60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33227 Quinta-feira, 06 DE OUTUBRO DE 2016

Pará, conforme Termo de Referência nº 07/2016-USOS (Anexo
I), e anexos, que são partes integrantes e indivisíveis deste
instrumento convocatório.
DATA DE ABERTURA: 10 de novembro  de 2016.
HORÁRIO: 10:00 ( dez) horas.
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 17.512.1325.1871
NATUREZA DAS DESPESAS: 45.90.65
FONTE: 4121(GEP)
CONTRAPARTIDA DO GOVERNO DO ESTADO PARA CONVÊNIO E
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL: (FGTS)
CONTRATOS DE FINANCIAMENTO E REPASSE: N° 156.720-98
(CEF 1),182.308-33( CEF 2 ), 182.309-47 ( CEF 2 DI), 228.551-
83 ( PAC 1) e 350.295-53 (PAC 2)
Local: na sede da Companhia de Saneamento do Pará –
COSANPA, localizada na Av. Magalhães Barata, nº 1201, bairro
São Brás, CEP 66060-901, Belém-PA.
O Edital e seus anexos estão disponíveis, no site da Companhia
de Saneamento do Pará  COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br),
ou ainda junto a comissão de licitação, no horário de 08:00 às
12:00h e de 14:00 às 17:00h.
Belém/PA, 04 de outubro de 2016.
Ana Beatriz de Souza Oliveira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Fernando José da Costa Martins
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará- Em Exercício
COSANPA

Protocolo: 116077

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2016
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu
Presidente, torna público que realizará no dia 20/10/2016 às 14
horas (horário de Brasília), Pregão Eletrônico nº 23/2016, sob o
Critério de Menor Preço Global do Lote, com vistas à aquisição de
uniformes aos empregados da COSANPA na capital e no interior
do estado, fundamentado na legislação pertinente conforme
a norma regulamentadora nº 06 do ministério do trabalho e
emprego. O edital estará disponível nos sites: www.comprasnet.
gov.br e  www.cosanpa.pa.gov.br. Informações e esclarecimentos
na Av. Magalhães Barata nº 1201, São Brás, Belém - Pará,
Coordenação de Licitações ou pelo e-mail licitacoes@cosanpa.
pa.gov.br
Luciano Lopes Dias
Presidente

Protocolo: 116832

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

ERRATA

No Diário Ofi cial do Estado Nº 33094, Edição do dia 23.03.2016
Protocolo 942016
1º Termo Aditivo, referente ao Termo de Cooperação Técnica nº
01/2015.
Onde se Lê: Valor originário R$ 349.541,13 (trezentos e
quarenta e nove mil, quinhentos e quarenta e um  reais e treze
centavos)
Leia-se: Valor originário R$ 564.853,18 (quinhentos e sessenta
e quatro mil, oitocentos e cinquenta e três reais e dezoito
centavos).
No Diário Ofi cial do Estado Nº 33220, Edição do dia 27.09.2016
Protocolo: 113282
2º Termo Aditivo, referente ao Termo de Cooperação Técnica nº
01/2015.
Onde se Lê: Valor originário R$ 349.541,13 (trezentos e quarenta
e nove mil, quinhentos e quarenta e um  reais e treze centavos)
Leia-se: Valor originário R$ 564.853,18 (quinhentos e sessenta
e quatro mil, oitocentos e cinquenta e três reais e dezoito
centavos).

Protocolo: 116626
..

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
CONCORRÊNCIA Nº 04/2016

Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução do
remanescente de obras e serviços da Comunidade Providentinos,
localizada no Município de Castanhal/PA.
Empresa Vencedora: PRESCOM COMÉRCIO E SERVIÇO DE

CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA - EPP
Valor Global de R$ 168.043,91 (cento e sessenta e oito mil,
quarenta e três reais e noventa e um centavos)
Belém, 05 de outubro de 2016
Comissão Especial de Licitação

Protocolo: 116628

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

ERRATA
.

 ERRATA AO TERMO ADITIVO 3 – Contrato 009/2012, PUBLICADO
NO DIÁRIO OFICIAL Nº33.198, DE 25 DE AGOSTO DE 2016.
ONDE SE LÊ:
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE PCS S/A e Endereço: Av.
Doutor Moraes, 121,CEP:66035-080 – Belém/PA.
LEIA SE:
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A e Endereço: Rua do Lavradio
, 71, 2º andar, Centro,CEP:20230-070 – Rio de Janeiro/RJ.

Protocolo: 116778
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 057/2016-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 138, V da Constituição Estadual e conforme Decreto,
de 09/12/2011, publicado no DOE nº. 32.053 de 12/12/2011.
RESOLVE:
     CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao
servidor abaixo:

ID. FUN NOME PERÍODO
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5908102 CARLOS ROGÉRIO DA SILVA
BARROSO 2015 a 2016 01/11/2016 A

30/11/2016

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Núcleo de Gerenciamento de Transporte Metropolitano.
Belém, 04 de outubro de 2016.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 116786

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA,  TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO TÉCNICA E
TECNOLÓGICA

.

PORTARIA Nº 271 DE 04 DE OUTUBRO DE 2016
O DIRETOR DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS,
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA
Nº 260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806,
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
R E S O L V E:
CONCEDER aos servidores abaixo relacionados 30 (trinta) dias
de férias regulamentares:

MATRÍCULA NOME EXERCÍCIO PERÍODO DE GOZO

5159741/3 Manoel Leandro de
Almeida Gomes 2015/2016 07/11 a 06/12/2016

5055830/4 Vera Lúcia dos Reis
Monteiro 2015/2016 03/11 a 02/12/2016

57206001/1 Vinícius Souza de
Oliveira e Silva 2015/2016 16/11 a 15/12/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Técnica
e Tecnológica, em 04 de outubro de 2016.

CARLOS ALBERTO MONTEIRO
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças.

Protocolo: 116474

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 195/2016 – GABINETE, DE 27 DE SETEMBRO DE 2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, nomeado pelo Decreto
Governamental de 1º de janeiro de 2015, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias dispostas na lei complementar
nº 061 de 24 de julho de 2007, alterada pela lei complementar
nº 082, de 09 de maio de 2012 e, posteriormente, pela lei
complementar nº 098 de 1º de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, o servidor CLEYTON PEREIRA DA
COSTA, Matrícula: 5918081/1, para exercer o encargo de Fiscal
do Contrato nº 019/2016, fi rmado pela Fundação Amazônia
de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com a A. R. S.
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP, CNPJ Nº: 01.741.868/0001-
05, que tem por objeto o fornecimento de 150 (cento e
cinquenta) crachás de identifi cação em PVC, com dimensões 85
x 54 mm, espessura 0,76mm, com foto digitalizada, impressão
dos dois lados, sendo a frente colorida c/ cordão personalizado
em tecido poliéster com impressão dos dois lados. Incluindo
tiragem das fotos dos servidores nas dependências da FAPESPA,
pela empresa contratada.
Art. 2º Designar a servidora NEILA CARDOSO AQUINO
matricula nº 5918303/1, para, na ausência da titular, exercer o
encargo de substituta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 27 de Setembro de 2016.
Diretor-Presidente: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 116725
PORTARIA N° 186/2016 – GABINETE, DE 27 DE SETEMBRO DE

2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, nomeado pelo Decreto
Governamental de 1º de janeiro de 2015, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias dispostas na lei complementar
nº 061 de 24 de julho de 2007, alterada pela lei complementar
nº 082, de 09 de maio de 2012 e, posteriormente, pela lei
complementar nº 098 de 1º de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º CONVALIDAR todos os atos praticados pela servidora
LUCINÉIA VASCONCELOS TEIXEIRA, matricula nº 5567394/2
relativos a fi scalização e atesto das notas fi scais: Notas Fiscais:
297886; 297887; 297888; 297889; 297890; 297891/2013 do
Contrato 011/2012 celebrado entre a Fundação Amazônia de
Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA e a Imprensa Ofi cial do
Estado do Pará – IOEPA, CNPJ: 04.835.476/0001-01, conforme
Termo de Convalidação nº 001/2016.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 27 de Setembro de 2016.
Diretor-Presidente: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo: 116766

..

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 195/2016 – GABINETE, DE 05 DE OUTUBRO DE 2016.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7, da
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e
alterações posteriores.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 da Lei nº. 5810, de 24
de janeiro de 1994 e Processo nº. 2016/404011 e ainda o Laudo
Médico nº. 27122/2016, de 28 de setembro de 2016;
RESOLVE:
FORMALIZAR a CONCESSÃO de 30 (trinta) dias de Licença